dimecres a pres menjar, ¢ digons de mati o per tot dia; feu.

e preparau o que mester es, e feuli moita honor, que no.faren
uitra io seu merexer, ¢ manau de mi, e sera feyt.
Scrit en Valepcia a 30 de Juliol 1473, .
Concordauvos ab lo capitol sobre la professo, encara ne
hauran hur carrech. _ h
A vosira. ordinacic, prest Jacme Rosseil ,
Villanueva, Viage Literario, Apendice de documentos. T. IV,
p. 305. -

DOCUMENTS AND EXTRACTS 443

DOCUMENT 77.

Address of Cardinal legate de Borgia fo his
diocesan clergy in Valencia.

Dies tandem illuxit, Venerabiles in Christo Fratres, quam
semper optafam, semper quaesitam, antehac tempora non per-
misere. Venimus ad sponsam nostram, Valentinam ecclesiam,
gloria sacerdotii toto orbe iflustrem ; recognoscimus populum
nostrae custodiae creditum, religione et fide nulli christianae
urbi cedentem. Contemplamur denique venerandum hunc et
vere dignum. sorte Domini consessum vestrum, quo uno plus
tonge quam coeteris loetamur, extollimur ac gloriamur, Agimus
igitur gratias omnipotenti Deo tanti’ hujus muneris largitori,
nomini sancto ejus benedicimus illudque propheticum cum
sancto sene cantamus : Nunc dimittis servum tuum, Domine,
secundum verbum tuum in pace; quia viderunt oculi mei
salutare tuum, quo tandem pax et comsolatio cupienti animae
est data, Agimus et Beatissimo Pontifici nostro Xisto, qui ad
haec regna occidua nostrum ministerium deligens, patriae et
parentibus, longo post tempore ipsos reddidit.

Olim autem cum praepositi huic tam venerandae Sedi esse-
mus, nunquam ne juvenilibus quidem annis nos latuit et quid
nostri muneris esset, et quid publicum civitatis desiderinm
ferret ; scivimus gquantum ad pie vivendum conferat pastoris
praesentia, quanta gregi, curante illo, proveniat salus. Non
ignoravimus Episcopi, hoc, -Superintendentis, nomen propriam
non alienam pro se operam poscere ; scripturam quoque prae-
cipientem audivimus : cognosce diligenter vultam pecoris tui et
tuos greges considera. Sed, teste Deo cui omne cor patet, his
omnibus voluntas nunquam impedimentum, semper necessitas
nobis dolentibus attulit. Parendum fuit Summo omnium Patri,
et a majorum decretis non abeundum, Cardinalatus haec dig-
nitas majori quodam vinculo apostolicae nos Sedi astringit ;

‘ad illius ascripti consilium, nisi cum mittimur, abesse non pos-

sumus. Accedit Romanae Cancellariae ingens quidem et operosa
administratio, cujus cum apud Pontificem secunda sit cura ad
fotius Ecclestae commodum instifuta, carere praeside suo sine
magno dettimento non potest. [lli guidem ante omnia obtem-
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perandum est semper; cui et plus impertii concessif Deus, et
plus a nobis deberi cognoscimus, Quod ergo adesse hactenus
concessuir non est, quod per alium munus nostrum implevimus:
non propositi sed temporum fuit. ‘Sic ecclestarum multarum
rectores, sic Reges et principes gravioribus implicati, vicarios
operum quaeruni, sic Romanus Pontifex uni ante alias con-
secratus ecciesiag, vicem nihilominus potestatis in caeteris col-
locat. Sic denique Christus Jesus, in Celis agens, vicarios dan-
dae salutis in grege suo constituit.

Praesentes autern nunc vobiscum beneficio suo cum simus,
nonnulla sunt, Fratres, quae primo conventu hoc charitas silere

non sinit: Agimus Imprimis vebis omnibus meritas gratias,

quod adventum hunc nostrum votis continuis expectastis . 1d
enim certissimum nobis est, et animi in nos vestri arpgumentitin
perspicuum facit; deinde quod, memores filialis oificii reveriti
sedulo estis patrem absentem, prepositorum ejus dicto audien-
tes fuistis, coluistis ecclesiam et divinum opus aliguod deside-
rari in domo Dei passi non estis, posiremo, quod advenientes
nos tantis honoribus tamque solemnibus accepistis, ut in iis
non modo praesulatus nostri et legationis decor, sed imprimis
sumnma voluntas et voluntati conjuncta alacritas plane patuerit:
Ingens hoc studium tanfum ad nostrum in vos addidit quanfum
addi amori cumulato jam poterat. ‘Refributor omnium Deus
pietate sua concedat ut tribuere et nos piis officiis aliquando
DOSSIMmUS.

Hortamur autem vos omnes in unum, Dilectissimi nostri, licet -

exhortationem omnem vestra operz vincani, ut in incoepio vir-
tutis et refigionis persistentes, dignius indies cbsequium Deo
creatori nostro, et matri vesirae Valentinae Sedi praesietis.
Hoc enim et professionis sacerdotalis et praeterifarum vestra-
rum actionum est opus. De vobis enim scriptum : genus elec-
tum, regale sacerdotium, gens. sancta et populus acquisitionis.
Invigilate ‘assidue cultui Altissimi, scientes gquod domum suam
decet sanctitudo in longitudine dierum, et quod per hoc pasei-
mur de altari et collocati in honoribus sumus. Id operemuy
semper, ut et ministerium nostrum in ecclesia famuletur et,
juxta apostolum Paulum, nullam occasionem demus maledicti
gratia : sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino ser-
vientes ; vita porro vestra : quod facitis professioni quantum
fieri possit, consentiat, eam semper modestiam servet quae nec

i
'
i
H
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animos nec oculos aspicientium turbet, Ad aliorum consecris
exemplium, cum nostri immemores sumus, exemplo ipso gravius
longe peccamus quam re. Ambulemus honeste, et bonam famam
custodiamus, “dispensationi nostrae maxime necesariam.

Inter caetera autem, Dilectissimi, fraternitatem servats inter

vos et cum consensu in domo Domini ambulate - Mandatum, |

inquit. Salvator, do vobis ut diligatis invicem sicut dilexi vOos ;
in hoc cognoscent omnes quod mei discipuli estis, si dilec-
tionem habueritis ad invicem. Quanto ad gloriam Ecclesiae
ejusque. incrementa haec virtus pertinet, tanto ad damnum et
dedecus est proclive discidium ; ubi zelus et contentio est, in~
quit apostolus Jacobus, ibi inconstantia et omne opus pravum ;

omnis. ergo- offensionis lapis, omnis petra scandali facessat a

vobis. Sapite idem, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis

erit vobiscum.

Quoniam vero libertas Ecclesiae data a Domino, a nostris
patribus magna cum cura retenta, gloriam sacerdotii in populis
auxit, etiam precamur ut ad eam colendam tutandamgque non’
modo unanimes sitis, id quod imprimis est necessarium, sed
nullam defatigationem, nuilumque discrimen declinandum a1t
tetis. Etenim si ad jactantiam, modo saeculi, vana olim gen-
tilitas, pro sua refinenda, in ferrum, in caedes, ad interitum
manifestum certatim ruebat; quanto id magis sacerdotibus
convenit ? quibus ipse Deus est proemium et vita mors ; qui
ad custodiam Ecclesiae positi sumus, quibus etiam dicitur :
certate ad mortem pro justitia, et Deus expugnabit pro vobis
inimicos vestros. Amissa autem libertate hac, quid reliqui am-
plius est, in quo facere jacturam damnosiorem possimus ? An
non sine lionore, sine potestate omnis nostra conditio red-
difur ? Contemnimur haud dubie et conculcamur, et opprobrium
hominum sumus et abjectio plebis. In hac conservanda convenite
in unum singuli omnes autem consentife praepositis nostris,
qui cooperatores vobiscum erunt, et pro nobis duces certami-
numn fient. In pugna vestra, cui vires administrat Deus, libertas
est ; in fuga, misera servitus, scriptum est enim : manus fortium
dominabitur, quae autem vemissa est tributis serviet. Magna
est vestra nobilitas, major omni nobilitate Ecclesia. Suam liber-
tatem totis viribus utrisque praestate, idque nobiscum agite ut,

juxta Salvatoris verbum, quae Caesaris Caesari, quae Dei suni
Deo reddantur.
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Sed haec atque hujusmodi et alias saepe et uberius.

Nunc in publicis pauca atiendite. Mittimur, uf scitis, Fratres,
pro redemptione fidelium in quos hostilis gladius crudeliter
saevit. Domita Asia, Turcus, ac magna Europae parte, bis jam
est ingressus Italiam, incendiisque ac caedibus cuncta invol-
vens ; caput religionis nostrae, Sacrarium sanctorum Apos-
tolorum sanctorumque Martyrum, Urbem Romam petit, ut, illo
oppresso, reliquum Christiani nominis corpus simul intereat, 5i
quibus subvenire, si quibus praesto adesse convenit, sorti- quj—
dem nosfrae imprimis convenit. Gregum ductores sumus, in
specula excubamus, uf illos praestemus incolumes. De nost_ro
exemplo aequun est caeferi sumant exemplum. Hortamur cha-
ritatem vestram in Domino, ac pie paferneque rogamus ut,
qua ope.quibusve potestis consilils profectionem hanc nostrapa
'necessariumq‘ue opus juvetis. S¢imus zelus vester quantus_ in
domo Del sit quantaque ad opera ejus voluntas, Causa qui@ém
nulia est, in Qua exetceri dignius nec meritis majoribus sacer-
‘dotale pafrocinium possit. . _

Verum nunc pauca haec protulisse in commune sit satis.
Caetera in quibus collaborare, et adhiberi curam vestram ex-
pediat, cum -aratrm manu praehenderimus, plenius noscefis
ex nobis,

Mune, Fraires dilectissimi, quos invicem sors praesulatus
hujus conjunxit, Beafissimi Pafris et Pontificis 'npstri Xysti
Quarti nomine, vobis omnibus ex foto corde nostro, ex {ota
anima nostra, et ex totis viseeribus nostris, in Christo Jesu bene-
dicimus, rogantes Deum Patrem Omnipotentem, ut et sanctam
hanc Valentinam ecclesiam de excelso sancto suo super res-
piciat, et vos ejus alumnos ad ministerium suum gratia coelesti
conservet. Amen. -

-Epistolae et commentarii Jacobi Piccolomini Cardinalis Pa-
piensis, Edit. 1506, fo 228ve

DOCUMENT 78.

Praises of Cardinal de Borgia, as legate fo Spain,
and financial accounts of the legation. )

Sixtus efe. .Venerabili fratri Roderico Ep® Albanen. Sancte
Romane Ecclesie Vicecancellario Salt. etc. Exigit tue eximie
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- virtutis integritas et probata in rebus commissis sinceritas pro-

meretur ut indempnitati tue et tuorum heredum ac successo-
rum, ne pro dignis operibus ac laboribus egregiis que pro sede
apostolica et Romana Ecclesia pertulisti, tu aut ipsi in futurum
mulestiam seu dampnum aliquod pafi possitis, salubriter COn~
sulamus ; hoc namque suadet equitas ne hil quibus adminis-
trationes et rerum agendarum exercitia commissa fuerunt, in
quibus presertim curam solertem adhibuerunt, et fideliter ‘ac
virtuose operati sunt, inde gravamen sustineant unde potius
laudem premiumque merentur, Cum itaque, Venerabilis frater,
ty, quem dudum ad regna Hyspaniarum et ceteras earumdem
Hyspaniarum ac illis adjacentes partes. ¢t insulas Legatum
nostrum de latere pro magnis et arduis peragendis negotiis
destinavimus, officium legationis hujusmodi laudabiliter exer-
cueris et in eisdem Regnis, partibus et insulis tam ex commis-
sione et mandato nostro speciali quam dicte legationis ancto-
ritate grandes administrationes ef ardua negotia pertractaveris
et tenueris, quibus durantibus nonnulle pecuniarum summe pro
negotiis et servitiis nostris ac Sedis et Ecclesie predictarum ac
Camere apostolice, etiam ratione nonnullarum facuitatum per
nos tibi per diversas literas nostras - concessarum, ad' manus
tuas pervenerunt; fuque dictas pecuniarum summas prout re
Ipsa, ac ex veris calculatis rationibus tuis nobis exhibitis et
verificatis liquidissime apparuit pro salatiis tibi ratione prefate
legationis debitis retinueris, ac in eisdem regnis partibus et
insulis tua socllicitudine et vigilantia circumspectaque provi-
dentia negotia tibi commissa, quantum in te fuit, ad finem de-
bitum deducere conatus fueris, dignusque propterea magna
commendatione et retributione condigna. Et propterea volentes
te ef tuos heredes ac successores predicios reddere indemnes,
ne propter administrationes, negotia et pecuniarum receptiones
hujusmodi, seu alias Ipsarum occasione in futyrum aliquod
gravamen aut detrimentum paciaris seu paciantur, de premis-
sis per ocularem visionem ac ipsarum rerum experientiam ple-

nissime informati, Motu proprio, non ad tuam vel alterius pro

te Nobis super hoc oblate peticionis instanciam, sed de nostra

mera liberalitate ac ex debito justicie, quam unicuique reddere

tenemur, et ex certa nostra scientia te, qui presentitm testimo-

nio literarum Nos et Romanos Pontifices successores nostros

ac Sedem et Cameram hujusmodi de pecuniarum summis gui-

Alexander VI, - 11,
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buscumque tui salarii aut atia quavis occasione vel cansa

ratione dicte legationis a Nobis vel eadem Camera tibi debitis
quittas plenissime, liberas et absolvis imperpetuum a¢ quietos,
liberos et absolutos facis et esse vis, necnon tuos heredes et
successores predictos a dictis administratione et pecuniarum
summis, quarum cmnium et singularum quantitates, ac si desi-
gnate et specificate nominatimque hic expresse foren{, necnon
causas propter quas illas recepisti presentibus haberi volumus
pro sufficienter expressis, quitamus plenissime liberamus ef
_penitus absolvimus imperpetuum ac quietos liberos et absolutos
a nobis et successoribus nostris prediclis ac eadem camera
denuntiamus, declaramus facimus atque volumus presentium
per tenorem, statuentes et decernentes quod super di(.:tis ad-
" ministratione et pecuniarum summis per te receptis aut ipsarum
pccasione quacumque per guempiam cujusvis dignitatis sta’Fus
gradus ordinis vel conditionis fuerit ullo unquam tempore in-
quietari impeti vexari aut molestari in ju.dimo.x.rel‘ extra quo-
cumque titulo vel rafione criminaliter vel civiliter quomodo-
cumque nuilatenus possis, seu tul heredes et successores pre-
dicti possint. Renuntiantes prout renuntiamus ni hiis omm.bl.‘ls:
errori caleuli et cuicumque alteri juri naturali canonico et cmh_
contrarium disponenti, ac adimentes gentibus prefate camere
"theszurario depositario fisco et aliis officialibus nris. et dicte
sedis nunc et pro tempore existentibus aliisque quibgscur‘nqlue
personis facujtatem et potestatem in contrarium fa‘u:lendi, ita
gtiam ut nulle unquam tempore ab aliquo seu aliquibus occa-
sione predictarum administrationum seu pecuniarum quovis
modo ratio uila vel computum possit exigi vel requiri a te aut
. heredibus vel successoribus fuis supradictis. Decernenfes quo-
que irritum et inane si secus super hiis a quoquam c!uavis aue-
toritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Non ob-
stantibus... Nuili ergo... Si quis autem... Datum Rome apud
Sanctum Petrum an, ete. MeCCCCeliijte Decimo KL junii pontus
nri. anno tertio. .

Archiv. Secref. Vatic., Sixtl [V. Secret, L. . Tom. L. Regest.

546, 1* 62,
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DOCUMENT 79.

Cardinal de Borgia named bishop of Porte.

Sixtus ete. Venl fratri Roderico Epe Portuen. Salt, ete... Posi-
modum vero Portuen. ecclesia prefata per obitum dicti philippy,
qui exira romanam curiam debitum nature persolvit, pasioris
solatio destituta, Nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus
intellecta, ad ejusdem. Portuensis ecclesie provisionem celerem
et felicem... post maturam deliberationem quam de- preficiendo
eidem ecclesie Portuensi utilem personam et idoneam cum cete-
ris venerabilibus fratribus nostris habuimus diligentem. Demum
ad te Albanen. ac ex dispensatione apostolica Valentinen. Epum
et Roman, ecclesie prelibate Vicecancellarium, consideratis
eximiarum virtutum donis quibus preclaram personam -tuam
insignivit Altissimus, quodque tu eamdem Romanam ecclesiam
cujus honorabile membrum existis, assidue honoras tuorum
magnitudine meritorum, quique predictarum ecclesiarum regl-
minibus hactenus laudabiliter prefuist, prefatam Portuen.
ecclesiam scies et poteris, auctore domino, salubriter regere et
feliciter gubernare, non immerito direximus oculos nostre men-
tis, intendentesque eidem Portuensi ecclesie illiusque gregi
gominico salubtiter providere, te a vinculo guo ipsi Albanensi
ecclesie tenebaris, de fratrum nostrorum consilio et apostoiice
potestatis plenitudine absoiventes, te ad prefatarn Portuen:
ecclesiam, Ita tamen quod Valentin. ecclesie preesse iliusque
presul existere ac jus tam in Spiritualibus quam femporalibus
curam regimen et administrationem gerere et exercere non desi-
nas, et unacum Portuen. et Valentin. hujusmodi ac alii vel aliis
ad quam seu ad quas te forsan transferri, aut guibus de per-
sona tua provideri contigerit, necnon Sancti Nicolai in carcere
tulliano et Sancte Marie in Vialata que tiuli diaconorum cardi-
nalium existunt, omnibusque et singulis aliis ecclesiis, monas-
teriis, efc... quoad vixeris retinere valeas, de eorumdem fra-
trum consilio, apostolica auctoritate et ex certa scientia trans-
ferimus, teque ipsi Portuen. ecclesie preficimus in Ep™ ef Pas-
torem... Ad prefatam igitur Portuensem ecclesiam cum gratia
nostre benedictionis accedens curam ef administrationem pre-
dictas si exercere studeas solicite fideliter et prudenter quod
ecclesia ipsa gubernatore provido et fructuoso gaudeat se com-
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missain ac precellentis fame et eximie virtutum claritatis odor
aique spiendor ex laudabilibus tuis "acfibus diffundatur...
Datum Narnie anno Incarnationis dominice Millesimo
CCCCLX}EVj: Septimo Kl Agusti pont® nri. anno quinto.

" Archiv.. Secret, Vatic., Sixti IV. Bullar, L. XXV}, To, XXXI,
Regest. 576, fo 251,

DOCUMENT 80.

Cardinal de Borgia appoints a lieutenani-
governor of Nepi and of Civita Castellana.

Ad XIL. Juiii 1492. Rodericus Miseratione divina Epuss Poi-
tuen. Card. Valent. s. r. ecc® Vicecancell, ac Civitatis Castellane
et Nepesin. civitatum ex concessione apostolica ad vite fempora
Dominus, Venerabili et integerrimo viro dno. Arnaldo de
Scinete Cecilia decretorum doctori canonico Maioricen, fami-
liari continuo commensali et commissario nro, dilectissimo Salu-
tem in dno. sempiternam. Quum bono et pacifico predictarum
civitatum regimini et populorum earumdem quieti et tranquil-
litati studiose intendimus, et uf id assequi factle vaieamus
duximus expédire aliguem probum ydoneum et fidelem virum
pro eodem regimine illuc ad nostrum beneplacitum destinatum.
Idcirco nos de tua...

" Archiv. Comunale Civitatis Castellanae — Consigli et Decreti
1492 ad 1495

DOCUMENT 81.

Cardinal de Borgia authorized fo dispose of all
benefices and. offices of St. Mary Major,

Sixtus etc. Venf f{ri. Roderico Ep® Portuen... Sane: nuper
eccles,ié Sancte Potentiane... ac archipresbiteratu ecc® B, Marie
Majoris... vacantibus, Nos illos... tibi... commendavimus. Nos
igitur cupientes uf dicta ecclesia bt* Marie Majoris, ob specia-
lem et precipuam devoiionem .................. quam ad eandem
beatam Mariam continue gessimus et. gerimus singulari devo-
fione complectimur, personis ydoneis et divino cultui intentis
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fulciatur per quas cultus ipse in eadem ecclesia 'continuetur
et etiam amplietur, ac sperantes qued tu, qui erga ipsam beaiam
virginem non minori devotione ferves, perpetue exacte diligen-
tie studio eidem ecclesie de hujusmodi personis ydoneis et
benemeritis voles ef poteris providere, iccirco motu proprio...
fraternitati tue ut quamdiu Archipresbiteratum predictum ob-
tinueris, ompia et singula canonicatus et prebendas cappel-
lanias beneficia et offfcia ecclesiastica dicte ecclesie bte. Marie
quotiens illa inanter per cessum vel decessum aut quocumque
alio modo vacare contigerit, efiam si dispositioni aposiolice

. sedis ex quavis causa specialiter vel generaliter reservata exis-

tant vel pro tempore fuerint, personis ydoneis de quibus fibi
videbitur... apostolica auctoritate... conferre ef de illis efiam
providere... libere et licite valeas... -concedimus. Datum apud
8. Petrum anno etc. Mcecelxxxiij, Octavo KI. Apr. A° 12,

Archiv. Secret. Vatic,, Sixti IV. Builar. L. LXXX. Tom.
LXXXV, Regest., 630, ¥ 184

DOCUMENT 82

Cardinal de Borgia establishes a school of
church music.

Innocentius etc. Ad perpetuam rei memoriam. Decorem
Domus Dei quam decet sanctitudo et divini cuitus augmentum
intensis desideriis affectantes votis illis gratum prestamus as-
sensum per que fidelium devotio erga ecclesias presertim alme
Urbis nostre ad quam de diversis mundi partibtis christifideles
continue confluunt adaugeri et ecclesie ipse ad laudem ejus
qui habitat in excelsis. divinis preconiis valeant resonare. Sane
venerabilis frater noster Rodericus episcopus Portuensis S. R.
E. vicecancellarius qui archipresbyteratum ecclesie sancte Marie
Majoris de dicta Urbe ex concessione et dispensatione apos-

. tolica obtinet in commendam, Nobis nuper exposuit quod licet

in dicta ecclesia beate Marie a certo tempore citra pro decore
et venustate illius ac inibi divini cultus augmento esse consue-
verunt cerfi clerici pueri inibi divina officia cantantes et dicte
ecclesie beate Marie deservientes, quia tamen pro puerorum
predictorum substentatione non sunt aliqui certi redditus depu-
tafl, dubitet ipse episcopus ne successu temporis pueri prefati
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non habentes cum quo valeant se sustentare a servitio dicte
ecclesie beate Marie penitus retrabantur, quod si fieret in
magnam ejusdem ecclesie beate Marie diminutionem. Verum
si unus ex canonicatibus et una ‘ex prebendis dicte ecclesie
beate Marie ac una ex perpetuis capellaniis in illa quos
primo per cessum vel decessum sent quamvis aliam dimissio-
nem illos obtinentis etiam apud sedem apostolicam vacare con-
tingerit et quam capellaniam ipse Rodericus episcopus et pro
tempore existens archipresbyter dicfe ecclesie seu .archipres-
byter ipsius commendatarius duxerit eligendam penitus sup-
primerentur et exiinguerentur, ac statueretur et ordinaretur
quod de cetero perpetuis futuris temporibus in dicta ecclesia
beate Marie quinque vel sex aut piures si videbitur clerici
_pueri ac unus eorum eruditus et magister in cantu et arie
musice instructi qui iaibi ad nutum prefati episcopi et pro
fempore existentis archipresbyteri dicte ecclesie beate Marie
sen ipsius archipresbyteri commendatarii deputarentur ef. amo-
verentur, quodque fructus reddifus ef proventus jura obventio-
nes et emolumenta omnia per canonicos dicte ecclesie Beate
Marie et perpetuos capellanes in illa pro tempore existente
iriibi residenies e horis diurnis ac nocturnis interessentes per-

cipi solita inter magistrum et pueros prefatos juxia ordina-.

tionem episcopi aut pro tempore existentis archipresbyteri seu
commendatarii prefati distribuerentur et in ipsorum substen-
tationem dumtaxat et non in alios usus converterentur, ex hoc
profecto spes esset quod dicti pueri et magister eorum ad de-
serviendum dicte ecclesie B. Marie tempore procedente non
deficerent, quod ad maximam ipsius ecclesie B. M. venustatem
et Dei ac cujus ecclesia ipsi nomini est dedicata ejus genitricis
taudem et gloriam ac confluentes ad illam pro divinis officiis
hujusmodi audiendis popuii consotationem et animarum salutem
cederet : Quare idem episcopus qui semper ad ipsam gloriosam
Virginem singuiarem gessit et in dies peramplius gerit devo-
tionis affectumn nobis humiliter supplicavit ut unum ex cano-
nicatibus et unam ex prebendis ac unam ex cappelianiis pre-
dictis ‘primo vacaturis penitus supprimere et extinguere ac
quod fructus redditus et proventus jura obventiones et emolu-
menta predicta per canonicos ef capellanos in illa residentes et
dietis horis deservientes percipi solita in magistri ac puerorum
predictorum sustentationem convertantur statuere et ordinare
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aliasque in premissis oportune providere de benignitate apos-
tolica dignaremur. Nos igitur qui ecclesiarum omnium statum
in melius dirigi nostris potissime temporibus supremis deside-
ramus affectibus, capellanie ac canonicatus et prebende: pre-
dictorum fructuum reddituum et proventuum veros annuos valo-
res ac presentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplica-
tionibus inclinati unum ex canonicatis et unam ex prebendis ac
unam ex capellaniis predictis ut prefertusr primo vacaturis et
quamprimum ipse episcopus aut pro tempore existens archi-
presbyter seu commendatarius prefatus duxerint eligendum
etiam si de jure patronatus personarum ecclesiasticarum etiam
religiosorum regularium et illa ac primeo vacaturi canonicatus
et prebenda hujusmodi dispositioni apostoifce ratione perso-
narum illos obtinentium vel alias ex quavis causa etiam rafione
vacationis illorum apud sedem predictam generaliter reservati
seu ex generali apostolica reservatione affecti fuerint apostolica
auctoritate et ex certa scientia tenore presentium penitus sup-
primimus et extinguimus, illorumque bona omnia... ad usum
predictum ut prefertur applicamus et appropriamus et quod
fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta
hujusmodi inter dictum magistrum 2t pueros pro illorum susten-
tatione... distribuantur... Datum Rome apud $. Petrum anno
etc. Mececl.xxx nono, quarto Kalendas Maii pontus nri, anno
quinto. '

Archiv, Secret. Vatic. Regest, 746, £ 372.

DOCUMENT 83

The Pope replaces Cardinal de Borgia, as
bishop of Erlaw, by the candidate of the
King of Hungary. .

Regi Hungarie, Carissime ete. Quanto studio confenderemus
apud Majestatem tuam ut Ven. frater noster R. Esus Portuen.
Sancte Ro. ecclie. carfis vicecanceilarius Ecclesiam Agrien. as-
sequeretur, exhine novit tua majestas cum ad eam de hujus-
modi re efficacissimas literas etiam manu propria conscriptas
dederimus. Nec immerito talem nos provisionem fecisse videri
poteramus, tum propter ejusdem cardinalis in nos et sedem
apostolicam plurima ac maxima merita, tum gquia fon ignari
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eramus quanto studio fide et diligentia ipse in tuam majestatem

predifus esset, et quantopere vesfris honori et commodis apud

nos et predecessores nostros assidue consulere consuevisset,
Postmodum vero quum nobis persuadissemus quod majesias
tua provisiotem nostram effeciui demandassei, supervenit
dilectus filius Benedictus prepositus nuntius fuus cum fue Sere-
nitatis literis ex quarum tenore ac ipsius nuncii et Veniis fratris
Jo. Ep* Syrmien. oratoris tui relatione intelleximus Celsitudinem
tuam desideric nostro hac vice satisfacere non potuisse, quin
ymo illam pro venerabili fratre Jaurien, Epo thesaurario fuo
-ardentissime affecturo (sic). Pro qua-re summis et maximis
precibus non tam oratores ipsi qui tuo nomine regie fue mani-
ficentie et eidem svicecancellario condignam responsam nocbis

‘sponte obtulerunt et promiserunt quod ipsemet cardinalis, ut-

pote tue majestatis desiderio obsequi cupidissimus, coram sup-
pliciter deflexis etiam genibus petierunt. (This passage is evi-
dently disfigured by the recorder, yet leaves us a guess at its
meaning.) Nos enim, licet durum admodum videretar nostrum
honestum mutare propositum, quum propter honorem ac digni-

tatem sedis apostolice que in ea non mediocriter ledi videbatur

tum ipsius vicecancellarii causa, cui nulla ex parte talis eccle-
sia anferri debuerat; tamen perspecto tue majestatis hujus-
modi desiderio, moti etiam vehementissimis ipsius cardinalis
precibus, qui non minus quam prefati oratores nobis hac de
causa supplicavit, tue majestati morem gerere decrevimus, pro
certo existimantes, sicuti oratores ipsi constantissime affirma-

runt, tuam majestatem suis hujusmodi promissis nequaquam

esse defuturam, pro suo regio et vero catholico animo. Itaque
tametfsi ex eisdem oratoribus tua majestas de hujusmodi re
latius certior fiai, tamen quia literas nostras pro majori tue

majestatis letitia eidem efffagitarunt eo magis quod bhec sacfa- -

tissima fempora fieri consistorfium prohibent, facere non potui-
mus quin. eas conscriberemus, affirmantes, quantum cum Deo
licuerit, facta relatione, ut moris est, per prefatum vicecanqgl—
larium, cui tamen ipsam commisimus, in primo consistorio ec-

clesiamn Agrien. pro prefato thesaurario et Jaurien, pro secre- -

taric ad votum et animum tuwm nos expedituros. Hortamur
igitur majestatem tuam et toto affectu requirimus ut postea-
quam eidem gratificari etiam cum aliqua nota studemus, ipsa
nobis rependat que jure et honeste retribui debent, cardinalem

.
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videlicet ipsum veluti sut studiosissimum commendatum habere
et amplecti velit. Et guum pro sua optima voluntaie de tua
majestate promerendi sicufi reipsa declaravit, talem quam-
primum compensari facere studeat qualem sua benemerita pos-
tulant, et nos etiam destderamus in nostram personam gratis-
sime suscepturi. Quod autem tua majestas eumdem cardinalem
regni et rerum suarum apud nos protectorem ef fauctorem esse
decrevit fuit nobis mirifice gratum, et quod talem delectum tua
majestas habuerit summopere landamus. Certe tam dignus tam
gravis prelatus tueque majestati deditissimus et fidelissimus
negocia sibi per te imposita non poterit non fideliter ac dili-
genter obire. Et ut omnem spem atque omnem bonam opinio-

nem de illo tha majestas conmplaf eam etiam atque etiam horta-
mur. Datum etc.

Archiv. Secret. Vatic,, Armar. LII1. No. 18, * 146.

DOCUMENT 34,

Estimation of Cardinal de Borgia.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri
Roderico episcopo Portuensi sancte Romane ecclesie vicecan-
celiario salutem et apostolicam benedictionem. Dum ad perso-
nam tuam generis nobilitate conspicuam, pollentem meritis et
virtutibus insignitam nestre dirigimus considerationis intuitum
et actenta meditatione pensamus quod tu Cardinalatus digni-
tate prefulgens felicis recordationis Calisto Tercio, Pio Secun-
do, Paulo etiam Secundo et Sixto Quarto Romanis pontificibus
predecessoribus nostris ef postremo nobis in supportacione
onerum Romane ecclesie annis jam triginta vel circa summissis
humeris, sedula diligenta nullis parcendo laboribus, assistendo
tua singuiari prudencia ingenii dexteritate, maturitate consilii
fidei integritate et in agendis longeva experienta aliisque innu-
meris virtutibus quibus pollere dignosceris prefate ecclesie plu-
timum profuisti et continue prodesse non cessas, dighum quin
potius debitum reputamus ut, sicut Altissimus qui dignis digna
rependit et illos uberiori gratiarum retributione prosequitur
quos novit maioribus meritis adiuvari, te speciali decoravit pre-
rogativa virtutum, ita nos qui illius vices gerimus in terris te
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qui iam primum in ordine sacri colflegii venerabilium fratrum
nostrorum prefate ecclesie Cardinalium locum ‘{enes, speciali
prosequamur prerogativa favoris... Datum Rome efc. an. Mil-
lesimo quadringentesimo octuagesimo sexfo, pridie Idus Aprilis,
Pontificat. ete. anno secundo.